
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 04 

Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 

e-mail: m.iacobucci@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99902304
del  29/05/2018

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2018
Mis: 01 - Pr: 08 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio CANLIS
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 1.01.06.04
Impegno n. 1364

 

Responsabile del Procedimento  
Stefano Iacobucci
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 04 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 04/06/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 2265 del 05/06/2018

 

Oggetto: CIG : 7504134F43, Fornitura di licenze d'uso Oracle in adesione a convenzione
Consip. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 04 Dipartimento DIP02

Dott. Marco IACOBUCCI
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento Stefano Iacobucci;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 14 del 14/05/2018 mediante la quale è
stato approvato il Rendiconto della gestione 2017;

 

PREMESSO che il Servizio 4 del Dipartimento II è preposto a rispondere alle esigenze
tecnologiche e informatiche dell’Amministrazione, mediante l’acquisizione di materiale hardware,
licenze software, servizi di manutenzione, assistenza e supporto tecnico-specialistico per migliorare
le prestazioni delle attrezzature in uso nei vari Uffici e Servizi;

 

VERIFICATA l’esigenza di provvedere alla fornitura in licenza d’uso delle licenze Oracle
necessarie al funzionamento di alcuni sistemi gestionali utilizzati dall’Ente ed in particolar modo dei
Database (DB) che eseguono i programmi di contabilità indispensabili per il Servizio Ragioneria,
quelli di supporto al lavoro del Sistema Informativo Geografico (GIS) e quelli deputati alla gestione
informatizzata dei verbali del Servizio di Polizia Locale;

 

 VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017, pubblicato sulla G.U. n. 285 del
06/12/2017, con il quale è stato differito al 28/02/2018 il termine per la deliberazione del Bilancio
di Previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 09/02/2018, pubblicato sulla G.U. n. 38 del
15/02/2018, con il quale è stato ulteriormente differito al 31/03/2018 il termine per la deliberazione
del Bilancio di Previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

 

VISTO l’art. 163, comma 2, del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 che disciplina la gestione
provvisoria;

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000,
in disciplina di gestione provvisoria, la spesa relativa all’affidamento, oggetto della presente
Determinazione Dirigenziale, rientra tra quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni



 

patrimoniali certi e gravi all'Ente, in quanto l’acquisto di apposite licenze consente di ottimizzare le
prestazioni di determinati applicativi gestionali in uso presso Uffici e Servizi, evitando criticità e
problematiche quotidiane dovute a errori, rallentamenti o interruzioni che possano inficiare e
compromettere la funzionalità operativa degli stessi e del lavoro svolto dall’Amministrazione;

 

CONSIDERATO che Consip S.p.A., in data 29/11/2016, ha indetto una gara a procedura aperta
per l'affidamento della fornitura di licenze d'uso Oracle e dei servizi connessi per le pubbliche
amministrazioni (edizione 3), CIG: 6876958544, aggiudicata in data 04/09/2017 al
Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) Telecom Italia S.p.A. in qualità di mandataria
(quota di partecipazione 60%) – Italware S.r.l. (quota di partecipazione 40%) e allo stato attiva;

 

RITENUTO opportuno e necessario aderire alla suddetta convenzione Consip “Licenze d’uso
Oracle 3” per la fornitura di n. 1 licenza Enterprise e n. 1 licenza Spatial, quale soluzione utile a
soddisfare le esigenze dell’Amministrazione in termini di gestione e ottimizzazione dei DB utilizzati
dal Servizio Ragioneria, dal GIS e dal Servizio di Polizia Locale e dunque in termini di
raggiungimento di maggiori livelli di efficienza dell’attività degli stessi uffici;

 

CONSIDERATO che le Convenzioni Consip sono contratti quadro stipulati da Consip, per conto
del Ministero dell’Economia e delle Finanze (art. 26 Legge 488/99) nell’ambito dei quali i fornitori
aggiudicatari di gare si impegnano ad accettare ordinativi di fornitura emessi dalle singole
Amministrazioni che hanno effettuato l'abilitazione al sistema Acquisti in Rete;

 

VISTA la convenzione Consip per la fornitura di licenze d’uso Oracle e relativo servizio di
manutenzione software con i seguenti elementi che la contraddistinguono:

Nome:  Licenze d’uso Oracle 3
Stato: Convenzione attiva
Data attivazione della convenzione: 24/10/2017
Data di scadenza della convenzione: 23/10/2018
Categoria: Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l’ufficio
Lotto: Lotto 1
Tipologia di contratto: Acquisto
Descrizione: Licenze d’uso Oracle nella versione più aggiornata e il relativo servizio di
manutenzione software per 12 mesi.
Nel prezzo della fornitura sono inclusi: Consegna; Garanzia per 12 mesi dalla data di
accettazione; Servizio di Call Center
Durata della Convenzione: 12 mesi prorogabile fino a ulteriori 3 mesi
Durata dei contratti attuativi: 12 mesi dalla data di attivazione della Convenzione
Modalità di acquisto: Ordine diretto
CIG: 6876958544
Fornitore: RTI Telecom Italia S.p.A.-Italware S.r.l.

 

 



RITENUTO di dover aderire alla convenzione “Licenze d’uso Oracle 3”, per la fornitura delle
licenze d’uso Oracle necessarie al funzionamento dei DB utilizzati dal Servizio Ragioneria, dal GIS
e dal Servizio di Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, al fine di ottimizzare
l’attività degli stessi Uffici e Servizi, comprensiva del relativo servizio di manutenzione software,
per un periodo di 12 mesi, secondo le specifiche di seguito riportate:

 

 

Codice Nome commerciale Unità di misura
Prezzo in
convenzione (IVA
esclusa)

Prezzo in
convenzione (IVA
inclusa)

ORA-DB-01 Oracle Database
Enterprise Edition Licenza € 30.926,46 € 37.730,28

ORA-EEO-11 Spatial and Graph Licenza € 11.394,15 € 13.900,86
  TOTALE € 42.320,61 € 51.631,14

 

RITENUTO, pertanto, di affidare al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI), composto
dalla società Telecom Italia S.p.A. (mandataria) - Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - P. IVA
00488410010 e dalla società Italware S.r.l. – Via della Maglianella, 65 – 00166 Roma – P.IVA
02102821002, l’acquisto di n. 1 licenza Enterprise e n.1 licenza Spatial e il relativo servizio di
manutenzione software, per un periodo di 12 mesi, tramite adesione alla convenzione Consip
“Licenze d’uso Oracle 3”, per un importo complessivo di € 42.320,61 + IVA al 22% = €
51.631,14, di cui:

€ 30.926,46 + IVA al 22% = € 37.730,28 per la fornitura della licenza d’uso Oracle Database
Enterprise Edition (ORA-DB-01);
€ 11.394,15 + IVA al 22% = € 13.900,86 per la fornitura della licenza d’uso Spatial and Graph
(ORA-EEO-11);

 

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto d'interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990,
del D.P.R. 62/2013 e in attuazione delle misure di prevenzione del rischio previste dal Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) da parte del responsabile del procedimento e
attestata l’assenza di proprio conflitto d’interesse con il destinatario del provvedimento;

 

VISTO l’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72 previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento
dell’IVA da parte delle pubbliche amministrazioni;

 

RITENUTO di dover impegnare, in favore del RTI, costituito dalla società Telecom Italia S.p.A.
(mandataria) - Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano - P. IVA 00488410010 e dalla società
Italware S.r.l. – Via della Maglianella, 65 – 00166 Roma – P.IVA 02102821002, per la fornitura
delle licenze d’uso Oracle (n. 1 licenza Enterprise e n.1 licenza Spatial) e il relativo servizio di



manutenzione software, per un periodo di 12 mesi, tramite adesione alla convenzione Consip
“Licenze d’uso Oracle 3”, la somma di € 42.320,61 + IVA al 22% = € 51.631,14, sull’esercizio
finanziario 2018, con suddivisione in misura corrispondente alla quota di partecipazione - Telecom
Italia S.p.A. in qualità di mandataria (quota di partecipazione 60%) e Italware S.r.l. (quota di
partecipazione 40%) – e come di seguito indicato:

per Telecom Italia S.p.A., € 25.392,37 + IVA al 22% = € 30.978,69;
per Italware S.r.l., € 16.928,24 + IVA al 22% = € 20.652,45;

 

Preso atto che la somma di euro 51.631,14 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo CANLIS Canoni per leasing  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 220101  
Eser.
finanziario 2018  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1364  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.08.001 - Leasing operativo di mezzi di trasporto
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 



Per i motivi in premessa indicati:

 

di affidare al RTI, costituito dalla società Telecom Italia S.p.A. (mandataria) - Via Gaetano Negri, 1
- 20123 Milano - P. IVA 00488410010 e dalla società Italware S.r.l. – Via della Maglianella, 65 –
00166 Roma – P.IVA 02102821002, la fornitura delle licenze d’uso Oracle necessarie al
funzionamento dei DB utilizzati dal Servizio Ragioneria, dal GIS e dal Servizio di Polizia Locale
della Città metropolitana di Roma Capitale, al fine di ottimizzare l’attività degli stessi Uffici e Servizi,
comprensiva del relativo servizio di manutenzione software, per un periodo di 12 mesi, tramite
adesione alla convenzione Consip “Licenze d’uso Oracle 3”, per un importo complessivo di €
42.320,61 + IVA al 22% = € 51.631,14, di cui:

€ 30.926,46 + IVA al 22% = € 37.730,28 per la fornitura della licenza d’uso Oracle Database
Enterprise Edition (ORA-DB-01);
€ 11.394,15 + IVA al 22% = € 13.900,86 per la fornitura della licenza d’uso Spatial and Graph
(ORA-EEO-11);

 

di considerare che le singole imprese costituenti il Raggruppamento, provvederanno ciascuna alla
fatturazione in misura corrispondente alla quota di partecipazione - Telecom Italia S.p.A. in qualità
di mandataria (quota di partecipazione 60%) e Italware S.r.l. (quota di partecipazione 40%) - per cui
il pagamento dei corrispettivi dovrà essere effettuato direttamente a favore di ciascun membro del
RTI, così come previsto dalle condizioni indicate nella Convenzione;

 

di prendere atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30gg. decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto, ove previste, ovvero
dall'ultimo giorno di avvenuta pubblicazione all'Albo Pretorio della Città metropolitana di Roma
Capitale;

 

Di imputare la somma di euro 51.631,14 come segue: 

euro 30.978,69 in favore di TELECOM ITALIA SPA C.F. 00488410010 - VIA GAETANO
NEGRI, 1 ,MILANO Cap. 20123 

CIG: 7504134F43

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 CANLIS 0000 DIP0204 DIP0204 220101 17076 2018 1364/1 

euro 20.652,45 in favore di ITALWARE SRL C.F. 08619670584 - VIA DELLA
MAGLIANELLA, 65/E ,ROMA Cap. 00166 



CIG: 7504134F43

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 CANLIS 0000 DIP0204 DIP0204 220101 17076 2018 1364/2 

 

di effettuare il pagamento della fornitura in oggetto a prestazione avvenuta, ad attivazione delle
licenze, previa verifica di conformità ai requisiti di qualità e di prestazione attesi, dietro
presentazione di regolare fattura secondo quanto stabilito dall’art. 17-ter del DPR 633 del 26/10/72
previsto dalla L. 190/2014 e relativo al versamento dell’IVA da parte delle pubbliche
amministrazioni.  

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Marco IACOBUCCI  


